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 ارزش ذاتی و ارزش ابزاری 

ها ناآشناست. شما اگر الآن برای خیلی هنر همین ویژگی را دارد. هنر فهمند؛کس نمیرا همه هنر ارزش

کنند: آیند و تماشا میمردم معمولی می - هنر بازار غیر -ها را به بازار بیاورید بهترین و فاخرترین نقاشی
ید نه آقا، پنجعجب رنگ قشنننندی داردن ؟ندگ اگر م بگ بدویند دز ه ار تومان، می ه ار تومان؛ نمی گو

 1گونه است.هم همین هنر فهمد که این ؟یستن این

 ارزش ذاتی هنر
که یک انسنننانی با توانند در میان جامعه گسنننترش بدهند. ایننخبدان این فرهنگ را بیش از دیدران می

شی از دانش سفی یا معارف عرفانی یا با دان ست، یا دارای ذوق هنریمعارف فل شنا شر آ  های گوناگون ب
ها مشتری نظریاست، این را یک ارزش بدانند؛ ولو کسی نداند؛ ولو تبدیل به پول نشود؛ ولو در بازار تنگ

ست که میدرست ست؛ این ؟ی ی ا شد. این فرهنگ، فرهنگ خیلی خوبی ا شته با سابی هم ندا تواند وح
سعه بدهد؛ و ما به این نیاز داریم. ا شور تو صور ینجریان دانش و تحقیق و هنر را در ک شد که ما ت جور نبا

پردازیم، برای این اسننت که یک مابازای مادی دارد، که اگر اینجا به دسننت کنیم اگر به هنر یا به دانش می
ها بعضنناگ کشننش به این سننمت دارد؛ اما فرهنگ دینی و نیاوردیم، برویم جای دیدر. البته طبیعت انسننان

 2اسبمی این نیست.

سرما ست که ثروتیهدر دنیا، نداز مادی به  شدز ا سبهها و ثروت معنوی موجب  ی های معنوی را با محا
تواند تبدیل تواند تبدیل به پول بشنود؛ این هنر ؟قدر میامكان تبادل به پول بسننجند؛ این دانش ؟قدر می

معنوی  هایکه از تبدیل علم و هنر و سایر سرمایهبه پول بشود؛ اما در اسبم این معیار وجود ندارد. نه این
سیله شد؛ نه، علم و شته با سیلهبه پول، ابایی وجود دا ست؛ هنر و ی رونق و بهای زندگی ی رفاز زندگی ا

است؛ اشكالی ندارد؛ اما با قطع نظر از این نداز، خودِ این ثروت معنوی هم یک ارزش والایی ازنظر اسبم 
سد و از ه شنا سی ن کس بهرز نبرد، نفس دارا بودنِ نر او هیچدارد. یعنی این هنرمند، حتّی اگر هنر او را ک
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این هنر با نداز اسننبمی و نداز معنوی، خود یک ارزش اسننت. این عالم ولو مورد انكار قرار بدیرد و علم 
ی عمل او را کسننی نشننناسنند، نفس دارا بودنِ این علم، یک ارزش اسننت. درسننت اسننت که علم، مقدمه

سیله ست که دانایی و ست ا ست؛ در شه آن ؟ی ی ی توانایا ست؛ اما این توانایی، این عمل، ل وماگ همی ی ا
ای تبدیل به ثروت مادی باشد؛ باید ما این نداز را تقویت کنیم. ممكن است در یک جامعهنیست که قابل

گونه به خاطر فقر امكانات یا کمبود تجربه، نتوان مابازای مادی را در مقابل دانش یا تحقیق یا هنر یا این
گونه گونه اسننت و در بسننیاری از نقای دنیا اینی ما هم حتماگ اینای معنوی ارائه کرد. در جامعههسننرمایه

 های علم و هنر متوقف بشود.است. این نباید موجب بشود که جوشش ؟شمه

های علمی بشننر و ترین پیشننرفتبینم اتفاقاگ بخشننی از مهمکنم، میمن وقتی به تاریخ علم و ادب نداز می
شرفتهمچنین  شته، هیچ؛ گاز مورد تحقیر پی ست که مابازای مادی که ندا شر، آن ؟ی هایی ا های هنری ب

ی آنها شوق، عشق و اندی ش معنوی بودز است؛ این را نبایستی انكار کرد؛ و انكار هم قرار گرفته؛ اندی ز
پول سنننجیدز نمی شننود؛ باجا دانش و تحقیق و هنر با پول مبادله نمینبایسننت جلوی این را گرفت. همه

 1شود.

 هنر به عنوان ابزار
اسنننتخدام هنر برای انتقال مفاهیم والا و باارزش که تا اعماق جان مخاطب نفوذ کند. این یک وسنننیله 

ست، اما آن ست. اب ار ا سیار باارزش ا ست، این یک اب ار ب قدر کند که گاهی بهقدر این اب ار وزن پیدا میا
 ها نیست. انتقال به دلند؛ ؟ون اگر نباشد، محتوا قابلکخودِ محتوا اهمیت پیدا می

سان نفوذ میترین لایههنر، تا آن نهایی ست. هر؟ه میهای ذهن ان سازندز ا توانید از هنرِ کند و ماندگار و 
حالا اگر ما بیاییم در همین روال زندگی؛ در  2اسننتفادز کنید. -پاافتادز نه آبكی و پیش -خوب، هنرِ فاخر 

نویسی و هنر و ادبیات، کاری پیدا کنیم که هم دلِ شعر، ادبیات، موسیقی، نقاشی، گرافیک، داستان عالم
غمدین ما را شنناد کند، هم احسنناج انجام و یفه به ما بدهد، هم در سننرنوشننت کشننور و ملت و ادب و 
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کند، ؟ه ؟ی ی تاریخمان اثر بدذارد، هم یک عدز گمراز بیچارز را نجات بدهد و هم رضای الهی را کسب 
با این می له کندگ این، والاترین اسنننت. این، بهترین را  با این مقاب ید که  ید برابر کنیدگ ؟ی ی را دار توان

اسننت. ؟ی ی اسننت که اگر کسننی به آن دسننت پیدا کرد، باید هرلحظه ه اران بار خدای متعال را شننكر 
صر  شكرگ اری قا ست؛ زیرا زبان از  سته کاری پیدا بد ارد؛ و البته نخواهد توان سانی که توان ست. آن ان ا

ی وسیلهوپاها و سرگشتدانی بهدستبیند در مقابل ؟شم خودش گمراهانی، لغ ندگانی، بیکند که هم می
ی اوست و توانند به سعادت برسند؛ هم این کار موردعبقهکنند و میشوند و راز پیدا میکار او هدایت می

خواهد انجام هنری و انسننان اهل ذوق و هنر و ادب، باید آن کاری که می؟ون آدم  -بر او تحمیل نیسننت 
الكاتبین و کروبیان ملأ اعلی و شهدایی که خدای متعال نا ر بر و هم کرام -دهد از درون خودش بجوشد 

شته  شت ما گذا شنودند و  -(« 7و انت الرقیب علی من ورائهم )» -اعمال ری ودر ضی و خ از این کار را
سن شتید؛ یا پنج دقیقه از این فیلم را ت و مرحبا میصد اح صه را نو سطر این ق شما یک  گویند که آقا، 

شعر را گفتید؛ یا فبن خط را در فبن شیدید؛ ساختید؛ یا دو بیت از این  شی را ک شتید و فبن نقا جا نو
کند؛ این برابری میکند به این فرزند خاک، که با افبکیان در مجاهدتش یعنی خدای متعال هم تفاخر می

صیب  سانی ن ستگ البته ؟نین اخبص و ؟نین توجهی، به این آ شد، ؟ی  کمی ا شدز با سی  صیب ک اگر ن
های عالم، ی تنخوازشننود. اما اگر نصننیب کسننی شنند، باید آن را روی ؟شننم بدذارد و از همههمه نمی

 1ارزشمندترش بداند.

ش، اوّل مورد توجّه اهل هنر قرار گیرد و آنها به ارزش امیدوارم که ارزش هنر در همان جایداز حقیقی خود
محموله باارزشی که در وجودشان است، توجّه کنند و آن را احترام نمایند. احترام کردنش هم به این است 

بم( در حدی ی میای خرج کنند. امام سننجاد )علیهکه آن را در جای شننایسننته فرمایند: جان و وجود السننّ
تواند بهای این جان قرار ندترین ؟ی هاسننت؛ هیچ ؟ی ی ج  بهشننت موعود خدا نمیانسننانیِ تو ارزشننم

غیر بهشننت خدا ندهید. هنر، بخشننی از آن فاخرترین و ارزشننمندترین قسننمتهای جان گیرد؛ این را به
 2انسانی است؛ باید برای این ارزش قائل شد و آن را برای خدا خرج کرد.
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